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Abstrakt:

V této práci je představena čeleď Deinotheriidae včetně podčeledi Chilgatherinae. Morfologické

odlišnosti chrupu poukazují na anatomické rozdíly mezi rody Chilgatherium, Prodeinotherium a

Deinotherium. Dále jsou zde popisovány anatomické rozdíly lebky a postkraniálního skeletu podčeledi

Deinotherinae. Rozšíření dinotérií je vázano na migrační cesty z Afriky do Asie a Evropy. Výskyt na

území České republiky potvrzují dva důležité nálezy. První pochází z Horní Vsi u Františkových

Lázní, kde byl nalezen skelet druhu Prodeinotherium bavaricum. Druhý nález pochází z České

Třebové. Jedná se o fragmenty spodní čelisti druhu Prodeinotherium cuvieri. Diskuse se zaměřuje na

užití spodních klů a způsob přijmu potravy.

Abstract:

This work presents the family Deinotheriidae including the subfamily Chilgatherinae. Morphological

differences of teeth point to anatomical differences between the genders Chilgatherium,

Prodeinotherium and Deinotherium. Further, the anatomical differences of skull and postcranial

skeleton of the Deinotherinae subfamily are described. The Extension of the family Deinotherium is

tied to the migration routes from Africa to Asia and Europe. The Occurrence in the Czech Republic is

confirmed by 2 important discovery sites. The first one is located in Horní Ves near Franzensbad

where the skeleton of the species Prodeinotherium bavaricum was discovered. The second one is

located near Česká Třebová and represented by the fragments of the lower jaw of the species

Prodeinotherium cuvieri. The discussion focuses on the use of the lower tusks and the method of food

intake.
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1. Úvod

První důkazy o nálezech dinotérií pocházejí z 18. století z Francie. Jednalo se o zachovalé moláry.

Dlouhou dobu byl původ a vzhled těchto živočichů neznámý, poněvadž anatomie lebky a postkraniálu

byly neznámé. Teprve v 19. století byla objevena spodní čelist s typickými kly, které však byly při

rekonstrukci chybně namontovány. Ovšem ani tento nový nález nijak převratně nepomohl o představě

těchto zvířat a názory akademiků se velice rozcházeli. Kaup v roce 1832 stanovil rodové jméno

Deinotherium a po zhlédnutí další objevené nepoškozené spodní čelisti přehodnotil rekonstrukci první

spodní čelisti, kde chybně namontoval spodní řezáky. První dochované fragmenty končetin pocházejí

z Indie a podpořily nové názory, že dinoteria byla příbuzná s chobotnatci. V druhé polovině 20. století

byly objeveny tři převratné nálezy dinotérií, které potvrdily, že dinoteria patřila mezi chobotnatce a

zároveň bylo řečeno, že se jednalo o samostatnou vedlejší vývojovou větev.

V dnešní době do této čeledi spadají dvě podčeledi a to Chilgatherinae a Deinotheridae, do první

jmenované podčeledi patří zatím jeden objevený rod Chilgatherium s jediným druhem, jehož

fragmenty spodní čelisti pocházejí z Etiopie. Zástupci rodu Chilgatherium se zřejmě podobali

primitivním chobotnatcům, jako byly rody Moeritherium a Baritherium. Do podčeledi Deinotheridae

patří dva rody, vzrůstově menší a časově starší je rod Prodeinotherium a vzrůstově větší mladší rod

Deinotherium. Počet druhů těchto rodů není přesný.

Zástupci dinotérií, stejně jako mamuti a sloni, byly velcí savci, kteří se objevili již v oligocénu a

poslední zástupci vymřeli v pleistocénu. Fosilní matriál pochází z území Afriky, Evropy a Asie, což

znamená, že dinoteria nikdy nemigrovala přes pevninské mosty na americký kontinent.

V poslední době se diskutuje zejména o vzhledu těchto chobotnatců, není jednotný názor na to zda

dinoteria měla dlouhý či krátký chobot nebo pouze převislý pysk. Stejně tak, není zcela známo,

k čemu sloužily těmto obrovitým živočichů jejich kly, které byly ventrálně ohnuty.
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2. Historický přehled studie dinoterií

V letech 1715, 1773 a 1785 byly ve Francii v miocenních vrstvách nalezeny velké bilofodontní

stoličky neznámého zvířete. Pozdější nálezy byly uskutečněny na území Německa v letech 1762 a

1785 v písčitých vrstvách tzv. „Svrchní bavorské sladkovodní molasy“, které patří mezi nejbohatší

naleziště fosilií. V roce 1762 byla jedním z nálezů zřejmě celá kostra dinotéria, ale dochovaly se z ní

pouze charakteristické stoličky (Kovachev, Nikolov, 2006).

Georges Cuvier, z Královského přírodovědeckého muzea v Paříži, prostudoval objevené stoličky a

následně je přiřazoval k velkým formám tapírů, vyobrazil je na několika tabulích jako „Tapirus

gigantesques“. Jelikož se nálezy od sebe velikostně lišili, rozhodl se, že se jedná o několik druhů, což

pozdější výzkumy to potvrzují (Cuvier, 1817).

Vzhled neznámého savce byl dlouhou dobu neznámý. Až roku 1828 Johannes J. Kaup obdržel

významný objev. Nález pocházel z Německa, z lokality Eppelsheim. Jednalo se o mohutnou spodní

čelist s několika stoličkami stejné velikosti a vpředu se dvěma krátkými, slabě zahnutými kly, které

byly oddělené od stoliček výraznou mezerou. Čelist byla rozlomena, Kaup čelist sestavil podle vzoru

pozůstatků mastodontů z téže lokality, nalezené velké spodní kly, tak směřovaly vpřed šikmo vzhůru

(Kaup, 1829).

Nová podoba však vyvolala nové diskuse, poněvadž premoláry se od tapířích premolárů značně lišily,

čímž byla Cuvierova teorie zavrhnuta a začalo se uvažovat o příbuznosti s hrochy. Kaup v roce 1832

stanovil pro tohoto savce rodové jméno Deinotherium. Domníval se, že nový rod měl v horní čelisti 4-

6 klů. Když porovnával další nálezy dinotérií z lokality Eppelsheim, došel k novému poznání, při

kterém odlišil dva druhy a to na základě velikosti nalezených dentálních fragmentů. Větší rod

pojmenoval Deinotherium giganteum a menší Deinotherium cuvieri (Kaup, 1829).

V následujícím roce darmstadstký Přírodovědný kabinet získal nepoškozený nález spodní čelisti. Oba

kly v přední části čelisti směřovaly v pravém úhlu dolů. Kaup okamžitě přehodnotil svou teorii, že by

se dinotéria podopala hrochům a začal uvažovat o tom, že žila na souši a potravu vykopávala

mocnými kly, tu posunovala do ústní dutiny za pomoci chobotu. Jelikož v té době nebyl znám

postkraniální skelet, zastával názor, že dinotériím kly sloužily k posouvání mohutného beznohého těla,

tak jak je tomu u mrožů (Kaup, 1832–1839).

William Buckland v roce 1835 oponoval Kaupově teorii a tvrdil, že velká čelist by odpovídala

velkému tělu a pohyb na souši by byl velmi namáhavý. Usuzoval, že dinotéria žila jako dnešní sirény

(Obr.1) v mělkých vodách, kly byly dobrým nástrojem pro získávání potravy v bahnitém dně a

sloužily zároveň jako kotva, chobot jim pak umožňoval dýchat nad vodou. Buckland souhlasil s

Kaupovou teorií o pohybu na souši, ale předpokládal přítomnost předních končetin, zároveň tvrdil, že

zadní končetiny dinotéria neměla (Buckland, 1835; Kaup, 1832–1839).

4

V roce 1841 Kaup shromáždil z Eppescheimu a okolních pískoven více než sto zubů dinotérií, nové

nálezy byly popsány z různých míst mladších třetihor z Evropy až po jižní Ural. R.Owen z

londýnského Britského muzea popsal 1843 velké zuby z Austrálie jako Deinotherium australe, nález

byl brzy přehodnocen, ukázalo se, že ostatky patří býložravému vačnatci. Podoba dinotérií zůstala

stále nejasná (Owen, 1843).

První důkaz o vzhledu dinotérií pocházel z Indie. Hugh Falconer nalezl neúplné části končetin, které

jej vedli k domněnce, že dinotéria se musela podobat více dnešním chobotnatcům. Potíže způsobily

smíchané ostatky dinotérií a mastodontů, poněvadž se jejich stavba končetin velice podobala, nebylo

mnohdy možné je od sebe rozpoznat. Podobu těchto živočichů umožnily až tři objevy pocházející z

Evropy z druhé poloviny 19. stol. (Falconer, 1845).

První zásadní objev nastal při stavbě železnice z Prahy do Brna, kdy zářez trati u Opatova za Českou


[…]


Wahlheim)

Höwenegg, Deinotheriensande (Eppelsheim, Esselborn,

Gauweinheim, Wiesberg bei Gauweinheim, Westhofen,

Sprendlingen, Wissberg, Dintesheim, Kettenheim),

Dorn-Dürkheim

Rakousko Grund, Wilfersdorf, Thallern, Seegraben bei

Leoben, Hörgas bei Rein, Rosental bei

Köflach, St. Oswald, Ilz, Eibiswald,

Buchelberg bei Lassnitzhöhe, Breitenfeld bei

Reigersburg

Brunn-Vösendorf, Gaiselberg bei Zistersdorf,

Kettlasbrunn, Prottes, Wolkersdorf, Bruckan der Leitha,

Mannersdorf, Hollabrunn, Türkenschanze, Paasdorf bei

Mistelbach, Mistelbach, Hof am Leithagebirge

Kohfidisch, Wolfau, Breitenbrunn, Fehring, Fohnsdorf

NW, Lichtenberg bei Rauning, Höllgraben (Kornberg

bei Feldbach), Hartmannsdorfsberg, Pöllau bei

Gniebing, St. Oswald, Buchelberg bei Graz,

Schottergrube O von Nestelbach, Pickelsdorf-Hirnsdorf,

Woldra/St. Anna, Obergieu bei Feldbach, Edelsbach bei

Feldbach, Kapellen bei Radkersburg, St. Georgen,

Oberdorf bei Weiz

Slovensko Svinná Borský Mikuláš, Pezinok

Příloha 2. : Kostra druhu Deinotherium bavaricum z Františkových Lázní

(Huttenen, 2004)

Příloha 3. : Mandibula druhu Deinotherium bavaricum

Spodní čelist A) D. bavaricum (lokalita Františkovy Lázně), B) D. bavaricum

(lokalita Unterzolling) (Huttenen & Göhlich, 2002; Huttenen, 2004)

Příloha 4. : Srovnání chrupu dinotérií

Chrup dolní čelisti : A) p3/dex. (P.hungaricum), B) p4/dex. (P. hungaricum), C) m1/sin.

(P. hungaricum), D) m2/dex. (P.hungaricum), E) m3/dex. (P. hungaricum), F) P3/sin. (P.

hungaricum), G) P4/dex. (P. bavaricum), H) M1/sin. (P. hungaricum), I) P3/dex.(D.

gigantissimum), N) P3/dex. (D. giganteum), K)p3/sin. (D.gigantissimum), L) M2/sin. (P.

hungaricum) (Gasparik, 1993)

Příloha 5. : Humerus

Příloha 6. : Radius

Humerus D. thraceiensis (lokalita Ezerovo) A)-C); P. bavaricum (lokalita Unterzolling) D)-

F): A) dex. humerus laterální pohled, B) dex. humerus kraniální pohled, C) sin. humerus

kraniální pohled, D) dex. humerus kaudální pohled, E) sin. humerus mediální pohled, F)

sin. humerus laterální pohled (Kovachev Nikolov, (2006) ; Huttenen & Göhlich, 2002)

A) radius sin. dorzální pohled
B)radius sin. mediální pohled
C) radius sin. laterální pohled
(P.bavaricum, lokalita
Unterzolling)
D) radius sin. lateropalmární
pohled
E) radius sin. mediodorsální
pohled
(D. giganteum, lokalita)
(Huttenen & Göhlich, 2002;
Aiglstorfer et al. 2014)

Příloha 7. : Ulna

Příloha 8. : Scapula (rod Prodeinotherium)

Ulna D. thraceiensis (lokalita Ezerovo) A)-B) a P. bavaricum (lokalita Unterzolling) C)-E): A)

ulna dex. laterální pohled, B) ulna dex. mediální pohled, C) ulna dex. laterální pohled,

D) ulna dex. dorzální pohled, E) ulna dex. mediální pohled (Huttenen & Göhlich, 2002;

Kovachev Nikolov (2006) )

A) Scapula dex. laterální pohled (P. bavaricum z lokality Františkovy Lázně), B) Scapula

sin. laterální pohled (P. bavaricum z lokality Unterzolling), C) papula sin. mediální

pohled (P. bavaricum z lokality Unterzolling) (Huttenen & Göhlich, 2002; Huttenen,

2004)

Příloha 9.: Scapula (rod Deinotherium)

Příloha 10.: Obratle

Scapula D. thraceiensis (lokalita

Ezerovo)

A) Scapula dex. Laterální
pohled

B) Scapula dex. mediální
pohled

C) Scapula sin. laterální
pohled

D) Scapula sin. mediální
pohled

(Kovachev, Nikolov, 2006)

Obratle druhu D. bavaricum (lokalita Unterzolling): A) 6. krční obratel kraniální pohled,

B) 7. krční obratel kaudální pohled, C) 7. krční obratel kraniální pohled, D) 7. krční

obratel kaudální pohled, E) 1. hrudní obratel kraniální pohled, F) 1. hrudní obratel

kaudální pohled, G) bederní obratel kraniální pohled, I) bederní obratel kaudální

pohled, J) bederní obratel laterální pohled (Huttenen & Göhlich, 2002)

Příloha 11.: Fibula

Příloha 12.: Končetiny

A) Fibula dex. laterální
pohled (P. bavaricum
lokalita Františkovy
Lázně)

B) Fibula sin.
lateroplanární pohled
(D. giganteum)

C) Finula sin.
mediodorzální pohled
(D. giganteum)

(Aiglstorfer et al. 2014;
Huttenen, 2004)

A) přední končetina sin.
1- Scapoideum
2- Lunar
3- Cuneiform
4- Pisiform
5- Centrale
6- Magnum
7- Unciform
8- Metacarpus
9- Phalanx

B) zadní končetina sin.
1- Calcaneus
2- Astragulus
3- Naviculare
4- Cuboid
5,6,7- Cuneiforme
8- Tarsus
9- Phalanx

(Kovachev, Nikolov, 2006)