Školitelský posudek bakalářské práce ROMANA ŠMEJKALA:
Přehled čeledi Deinotheriidae C.L. Bonaparte, 1841 [Mammalia, Proboscidea]
se zaměřením na fosilní nálezy v České republice.

Předkládaná bakalářská práce (BP) obsahuje 54 stran textu, 14 textových obrázků
s popisky a 2 srovnávací tabulky. Textová část je doplněna o 12 tabulkových a obrazových
příloh, týkající se převážně kosterní anatomie zástupců čeledi Deinotheriidae. Práce je
přehledně členěna na 9 kapitol textu, seznam literatury a přílohy. Úvodní kapitola je
následována kapitolou o historii výzkumů. Ve třetí kapitole je shrnuto systematické postavení
skupiny a její vnitřní členění. Čtvrtá kapitola je zaměřena na anatomii a diagnostické znaky
jednotlivých zástupců dinotérií. Pátá kapitola je zaměřena na paleoekologii a zvláštnosti
habitu představitelů skupiny, hlavně v porovnání s ostatními chobotnatci. Šestá kapitola
shrnuje statigrafické a geografické rozšíření čeledi. Sedmá kapitola se pak zaměřuje na výčet
nálezů na území ČR a také na geologickou charakteristiku nálezových lokalit. Osmá kapitola
diskutuje a shrnuje interpretace zvláštností stavby lebky, chrupu i postkraniálního skeletu
v souvislosti se způsobem přijímání potravy. Práce je zakončena závěrem a soupisem použité
literatury a seznamem internetových zdrojů.

Cílem práce bylo vypracovat přehled o čeledi Deinotheriidae. V přehledu měly být

kompilačně zpracovány současné poznatky o této skupině. Tohoto úkolu se autor zhostil, i
přes dílčí potíže, dobře. Přehled je zpracován systematicky a přehledně. Při shánění informací
po většinu doby autor postupoval samostatně, pouze ve výjimečných případech se obracel na
školitele. Díky tomu získal bohatou (nikoli kompletní) bibliografii na dané téma (více jak 70,
převážně zahraničních zdrojů), která je pro účely bakalářské práce dostačující. Tištěné i
internetové zdroje (týkající se jen přejatých obrázků) jsou řádně citovány. Při této činnosti
postupoval řešitel samostatně, metodicky a iniciativně. Autor se o obor vertebrální
paleontologie a téma bakalářské práce začal zajímat již ve druhém ročníku a začal na ní
pracovat již od zimního semestru ročníku třetího. Ale v průběhu třetího ročníku byl
dlouhodobě nemocen, takže se jeho studium, i práce na bakalářské práci protáhla o jeden rok.
Na konzultace se dostavoval, až na zmíněné období nemoci, průběžně a pravidelně a v
dohodnutých termínech. Verze práce předkládal pravidelně a akceptoval většinu doporučení a
připomínky, přesto se někdy dopouštěl opakovaných chyb, spíše však z nepozornosti.
Případné problémy se ale snažil řešit včas a i vlastní práci odevzdal dříve než v námi
dohodnutém termínu.

K práci mám několik připomínek. Tou hlavní je gramatika a stylistika. Autor má

tendenci vytvářet zbytečně komplikované formulace, které pak při opravách často uvádí do
zvláštních významových vztahů. Výsledkem jsou nesrozumitelné věty a souvětí, někdy si
dokonce vzájemně odporující. Vzhledem k rekordnímu počtu postupně předložených verzí
vím, že v některých předešlých už byly některé problémy opraveny a podezírám autora spíše
ze záměny textu při závěrečné editaci. To se pravděpodobně týká i mého upozornění na
některé relikty anglicismů. Složitě se autor propracovával odbornou (hlavně anatomickou)
terminologií, kterou však ke konci již poměrně úspěšně zvládl (až na některá drobná
pochybení). Autorovi se přes výše uvedené podařilo velmi dobře zorientovat v daném
problému. Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji ji k hodnocení velmi dobrá.
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